
Ulbrokas bibliotēkā saruna par novada izpētes materiāliem  

Novembris ikviena latvieša apziņā ir patriotisma un sirdsapziņas mēnesis. Arī mums labpatīk runāt un 

domāt par sirdsapziņas varu un piederības un identitātes sajūtām, cik ticēsim, tik paliksim, cik 

radīsim, tik saņemsim. Ne tikai savā sirdī vai domās, bet savas valsts šodienā, redzējumā līdz 

kaulam un, ja vajadzīgs, spējā dalīties maizes riecienā ar cilvēkiem sev līdzās. Ne zudusī Latvija, bet 

gan dvēseliski dzīvā Latvija, ko šogad Muzeja nakts ietvaros redzējām gan “Būmaņu” dzimtas stāstā, 

gan piedzīvojām LTV raidījuma “Ielas garumā” filmēšanā.    

  

Bibliotēkas ikdienas darbībā arvien biežāk aktivizējas interese par dzimtas stāstiem, par sava novada 

vēsturiskajām lietām, par konkrētu un vispusīgu novada dzīves dokumentēšanu un izpēti — pagātnē, 

tagadnē un nākotnes perspektīvā vietējās dzīves aspektos. Ikvienas bibliotēkas novadpētniecības 

krājums ir unikāls kolektīvās atmiņas liecību kopums, kas uztur un prezentē vietējās vērtības, 

tradīcijas, sasniegumus, novada vēsturi un attīstību, nostiprina lokālo identitāti, kopienas saliedētību 

un lokālpatriotismu. Arī Ulbrokas bibliotēka kā kolektīvās atmiņas krātuve veido unikālu, ar ilglaicīgu 

un paliekošu nozīmi dokumentu krājumu - stāsti, vēstules, fotogrāfijas, intervijas, rokraksti drukātā, 

audio vai video formātā, pareizi saglabāti, ir visa vienotā valsts nacionālā novadpētniecības krājuma 

daļa. Stopiņu novada pētnieku dokumentētais ir atšķirīga un unikāla vērtību skala, kur ne tikai 

bibliotēka ir klātesoša, iekļaujoša un redzīgi vēstoša, bet noteicošais ir iedzīvotāju atsaucība un 

līdzdalība. Esam pateicīgi par sadarbību visiem pētniekiem, kā arī par iegūto pieredzi veidojot LTV 

raidījumu “Ielas garumā”.  

Veicot novada dzīves izpēti un dokumentēšanu, jau otro gadu bibliotēkas darbībā atskatāmies uz 

novada kultūrvēsturē apzinātiem materiāliem, kas digitālā formātā pēc vienotiem darbības principiem, 

nodrošina to plašu pieejamību un publicitāti. Tikšanās un novadpētniecības resursu prezentācija par 

novada izpētes materiāliem ir ieguldītā darba rezultāts, kas iekļauts novadpētniecības datubāzes 



ierakstu kopā par Muzeja nakts 2019 resursiem viensētā “Būmaņi”.  Ieskatoties Stopiņu novada 

Ulbrokas bibliotēkas elektroniskā kataloga novadpētniecības datubāzē 

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx  iespējams rast apliecinājumu iepriekš teiktajam. 

Pirmā pētnieku tikšanās fotogrāfijās vērojama tīmekļa vietnē https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-

biblioteka/galerijas.  

Bet jaunu tikšanos un sarunu par novada izpētes materiāliem plānojam pēc gada, kad novada 

vadošie pētnieki, neatteiks uzstāties interesējošas publikas priekšā. Starp citu, ja neredzējāt 2019. 

gada 12. oktobra raidījumu “Ielas garumā”, meklējiet to LTV1 arhīva datos.  

Daiga Brigmane.  

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja  

2019. gada 12. novembris  

 

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx
https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx
https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx
https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas

